et dicti Nicolai Buragii et Pa-

2 Fasaben; s corretto da precedente scrittura ,  

testo. ASegue, depennato: n u l l lu s  v Guasto
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Rogito originariamente In stesura  sommarla, con formule nel corpo .del 

testo seguite da spazi bianchi, sviluppato successivamente In redazione  

compì e ta.

[48 a] In nomine Domini, amen. Cum [ve]rum1 sit 
quod. Gingibei, serva seu2 sciava Lodisii Iustiniani 
de Campis3, dicat4 velie se promisionem a dicto Lodi 
sio5, d[omin]o1 suo, quod ipsam6 dictus Lodisius7non 
vendet et quod ipsa. Gingibei serviet dicto Lodisio 
semper in vita, dicti Lodisii, aliter nolle se ire in 
domum dicti Lodisii, ex qua domo discessit ipsa Gen- 
gibei8, propterea et ex causa antescripta dictus Lo- 
disius promittit et sollemniter convenit diete Gin
gibei, presenti et acceptanti9 , quod ipse Lodisius 
nunquam vendet dictam Gimgibei10, servam suam, si et 
in quantum dicta Gingibei serviat dicto Lodisio, do
mino suo, benle]11 et fideliter in vita dicti Lodi
si.!, in quantum vero sibi bene et fideliter non ser
virei, presens promisio nulla sit; post vero mortem 
dicti12 Lodisii, dieta Gingibei sit, ipso facto et 
instante, franca, lib<e>ra et immunis. Ouam promisio 
nem et omnia et singula suprascripta dictus Lodisius 
promittit et sollemniter convenit diete Gingibei pr£ 
senti, pro se et suius heredibus stipulanti et reci
pienti, et ad cautellam michi notario infrascripto, 
persone publice officio publico13 nomine et vice die 
te Gingibei stipulanti et recipienti, ratam, gratam 
et firmam et rata, grata et firma14 habere et perpe
tuo tenere et contra non facere vel venire de iure 
vel de facto, etiam si de iure posset, quavis ratio- 
ne, occasione vel causa,/ sub pena15 perperorum cen
tum, sollemni stipulatione premissa,.cum restitutio- 
ne omnium damnorum, interesse et expensarum,que prop_ 
terea. fierent litis et extra, ratis semper manenti- 
bus omnibus et singulis suprascriptis, et sub ipote
ca et obligatione omnium bonorum suorum, mobilium et 
inmobilium, presentium et futurorum. Actum Pere, in 
domo Nicolai Panicii, in camin[a]ta1 diete domus, an 
no a Nativitate Domini MCCCCLIII, indicione XV secun 
dum cursum Ianue, die XIIa iulii, paulo post horam 
terciarum, presentibus testibus dicto Nicolao Pani- 
cio, Antonio Confortino, Bartholomeo de Pontremulo, 
lohanne de Pinu barberio16, vocatis et rogatis.//

1Macchia  d 'in c h io s tr o .  2 serva seu: aggiunto in sopralinea. 3S e gue, depen

nato: lverlt. In domum Subasl Teucri, in Pera  4 cilcat: at corretto in so-
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p ralin ea  su ens, sottolineato .  ^I.odislo: s corretto su precedente seri t tu 

ra. 6lpsani: corretto da  ìllam 7dlctus  Lodlslus :  aggiunto in s o p r a h n e a .  

8ex-Gengibei: aggiunto in  s opralinea .  9et acceptanti; aggiunto in soprali  

nea.  10Glinglbei: la seconda g corretta  da precedente  b 11Cuasto pe r  filza..  

ì2Secue, depennato: . d. ^.Segue, depennato: st.lpu.lan ri _ 14 et rata- i'1 m a :  ag 

giunto a p iè  di colonna con segno di richiamo  (1 ) .  Segue, depennato: du

pli '^Segue, depennato:  et Aug

48
1453* luglio 13, Vera

Ansaldo Usodimare del fu Andrea manomette il suo 
schiavo Giacomino3 di origine circassa, a patto ̂ che 
continui a servire nella sua casa per i tre anni sue 
cessivi.

Rogito originariamente In stesura sommarla, con formule seguite (la sp a 

al bianchi, sviluppato successivamente In redazione completa.

[49 a\ In nomine Domini, amen. Ansaldus Ususmaris 
condam1 Andree, omni modo, iure, via et forma quibus 
melius et validius fieri et esse potest, per se et 
suos heredes liberavit, franchivit et manumisit laco 
binum, servum suum, de genere Iarcaxiorum, presentem 
et requirentem2, eumque penitus a sua potestate et 
dominio et iugo servitutis absolvit,^sub3 tamen^con- 
ditione et pacto infrascripto, videlicet quod dictus 
lacobinus serviat et servire debeat dicto Ansaldo,ao_ 
mino suo, usque et per annos tres^proxime et #conti
nue4 secuturos, renuncians exceptioni presentis manu 
missionis non facte, rerum sic ut supraet infra non 
esse vel sic se non habentium, doli mali, metus, ac.- 
tioni in factum, conditioni indebiti, sine causa vel 
ex iniusta causa et omni alii iuri. Dans et conce- 
dens dictus Ansaldus dicto Iacobino, presenti et re
cipienti prò se et heredibus suis5, plenam, amplam 
et omnimodam potestatem et bailiam emendi, vendendi, 
contrahendi, distrahendi, acquirendi, mercandi, nego 
ciandi seque et bona sua obligandi, testandi, codi- 
cillandi et omnes actus legitimos, tam in giudici»? 
quam extra, faciendi et administrandi, que sicut et 
prout quiiibet homo sui iuris6, pater familias et ci
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vis Rhomanus facere potest;/ denuncians ipse Ansal- 
dus ex nunc dictum lacobinum esse immunem, liberum 
atque francum ac hominem sui iuris et civem Rhoma- 
num, sub7 pacto tamen et conditione suprascripta si
bi, ut supra,^per annos tres serviendi. Quam manumis 
sionem et omnia et singula suprascripta dictus Ansai 
dus promisit et sollemniter convenit dicto Iacobino" 
[presenti]0 , pro se suisque heredibus stipulanti et 
recipienti, et ad cautellam michi notario infrascrip 
to, persone publice officio publico stipulanti et re" 
cipienti nomine et vice dicti lacobini, ratam, gra~ 
tam et firmam ac rata, grata et9 firma habere ac per 
petuo tenere et9 contra non facere vel venire de iu
re vel de facto, etiam si de iure posset, quavis ra- 
tione, occasione vel causa que modo aliquo vel inge
nio dici seu excogitari posset, etiam si de iure pos 
set, sub pena dupli tot[iu]s10 eius de quo et quanto 
contraiieret, sollemni stipulatione premissa, cum re 
stitutione omnium damnorum, interesse et expensarum 
que propterea fierent litis et extra, ratis semper 
manentibus omnibus et singulis suprascriptis, et sub 
ipoteca et obligatione omnium bonorum suorum, mobi- 
lium et inmobilium, presentium et futurorum. Actum 
Pere, ad apotecam condam Petri de Lavania speciarii, 
anno a Nativitate Domini M°CCCCLIII, indicione XV se 
cundum cursum lanue, die XIII iulii, circa horam com 
plectorii, presentibus testibus Lodisio Iustiniano7 
Iohanne Sisno Absalonis, Antonio de Levanto et Luca 
Panicio, vocatis et rogatis.//

’•Segue, depennalo:  Bede 2 presentem et requirenteni.' aggiunto in soprali

nea.  3 sub: aggiunto in sopralinea  su 9 ,  depennato. 4contlnue: e corret

to da precedente scrittura .  5pro-suls: aggiunto in sopralinea. esul lu- 

rls; aggiunto n e l l a  r iga  sottostante dopo famillas, con segno di richiamo 

( 1 ) .  7sub.' aggiunto in sopralinea  su 9 ,  depennato. . °M acchia  di inch io 

stro. 9 et: e corretto da precedente scrittura .  ì0 Guasto pe r  f i l z a .

49
1453s luglio 183 Pera.

Testimonianza di Cristoforo Palavicino relativa al 
matrimonio di Giovanni di Crema e Antonia del fu Bat-
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t i s t a  d i  B a r g a g l i .

Rogito In stesura sommaria, con formule nel corpo del testo, seguite da 
ampi spazi bianchi.

[50 a] In nomine Domini, amen1. Cristoforus Pala- 
vicinus, testis sumarie et ad eternam rei memoriam 
receptus per me notarium infrascriptum, in presentia 
testium infrascriptorum, ad instantiam et requisitio 
nem Boni de Costa, probare volentis quod2 cum3 con
tractual fuisset matrimonium inter Iohannem de Crema 
et Antonniam, filiam condam Baptiste de Bargalio,cum 
dote inter ipsas partes conventa, de qua dote dictus 
Bonus promiserat dicto Iohanni de Crema, pro nomine 
et in persona lohannis de Pulcifera, tunc absentis a 
Pera4, perperos quingentos, verum est quod de anno 
proxime preterito, de mense madio, in Pera, satis 
prope domum et apotecam Antonii de Castilino5, conve 
nerunt et se simul6 reppererunt dictus Cristoforus 
Palavicinus, dictus lohannes de Pulcifera, qui tunc 
venerat7 de versus Chio, et Nicolaus molinarius, An- 
thonius Ceba de Grimaldis et Percival, filius dicti 
Cristofori, et dictus Bonus et certi alii, dictum ma 
trimonium iterum et de novo affrontaverunt0 et con- 
firmaverunt et, in presentia omnium suprascriptorum, 
dictus Cristoforus dixit dicto Iohanni de Pulcifera, 
ibidem presenti9, quomodo fecerunt dictum matrimo“ 
nium et dictus Bonus promiserat dicto Iohanni de Cre 
ma, qui ibi quoque existens hec audiebat10» in nomine 
et persona” ipsius lohannis de Pulcifera,^ dictos per 
peros quingentos. Qui lohannes de12/ Pulcifera13 respon 
dit et dixit quod erat contentus dare14 dicto Iohanni 
de Crema dictos perperos quingentos; quibus verbis 
dictis et'5 quibusdam aliis ad dictum matrimonium per 
tinentibus, ipse partes, scilicet dictus lohannes de 
Crema et lohannes de Pulcifera et dictus Bonus1 , om- 
nes fuerunt contenti et de acordio et17 sibi ipsis,ad 
invicem, porrexerunt et tetigerunt roanus, dictum ma- 
trimonium confirmantes, et contenti discesserunt et 
plus et minus secundum quod ipse testis dixerat. Qui 
testis, admo<n> itus18 per me notarium infrascr iptum, ad 
instantiam dicti Boni, de dicendo veritatem1%tam^pro 
una [parte]20 quam pro alia, remotis removendis, iura 
tus ad sancta Dei Evangellia, tactis corporaliter 
Scripturis, in presentia testium infrascriptorum, de
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veritate dicenda21 ut supra, interrogatus et examina- 
tus per me dictum notarium super titulo22 suprascrip- 
to, suo iuramento testifica<n>do23 dixit vera esse ora 
ni a24 in dicto titulo25 superius contenta;// [50 b] in^ 
terrogatus de causa sciencie, respondit quia ipse te 
stis contractavit et complevit dictum matrimonium 
cum dicto Bono et postea illud sollemniter perfece- 
runt et postea ipsemet testis, in presentía supradic 
torum, dixit2e dicto Iohanni de Pulcifera verba supra 
scripta; qui lohannes respondit, ut supra dictum estf, 
et remanserunt ipse partes contente, scilicet dictus 
lohannes de Pulcifera et dictus lohannes27 de Crema, 
et coniunxerunt dextras et contenti discesserunt; in 
terrogatus de odio, amore et timore et super aliis 
interrogatoriis generalibus interrogatus, recte re
spondit28. Actum Pere, ad apotecam Antonii de Lastre- 
go fabri, anno29 a Nativitate Domini MCCCCLIII, indi- 
cione XV secundum cursum Ianue, die XVIII iulii, pau
lo post vesperas, presentibus testibus Bartholomeo' de 
Massa de Ancona, Iohanne Antonio de Ferrariis Buza- 
lino et Georgio Terra de Albingana, vocatis et roga- 
tis30. /